
РАЗЪЯСНЕНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ФОРМ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

СТАТИСТИЧЕСКОГО НАБЛЮДЕНИЯ  

№ 11, № 11 (КРАТКАЯ), № 11 (СДЕЛКА) И № 11-НА 

 

Приказом Федеральной службы государственной статистики от 04 июля 

2019г. № 382 «Об утверждении статистического инструментария для организации 

федерального статистического наблюдения за наличием и движением основных 

фондов (средств) и других нефинансовых активов» утверждены формы 

федерального статистического наблюдения для отчетов за 2019 год:  

№ 11 «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) и других 

нефинансовых активов», предоставляется юридическими лицами 8апреля 2020 года; 

№ 11 (краткая) «Сведения о наличии и движении основных фондов (средств) 

некоммерческих организаций» предоставляется юридическими лицами 8 апреля 

2020 года; 

№ 11 (сделка) «Сведения о сделках с основными фондами на вторичном рынке 

и сдаче их в аренду» предоставляется юридическими лицами 30 июня 2020 года. 

Форма № 11-НА «Сведения о наличии, движении и составе контрактов, 

договоров аренды, лицензий, маркетинговых активов и гудвилла (деловой 

репутации организации)» осталась без изменений (утверждена Приказом 

Федеральной службы государственной статистики от 26 июня 2017г. № 428 с 

изменениями от 26 октября 2017 года № 703) предоставляется юридическими 

лицами 30 июня 2020 года. 

Отчеты предоставляются только на утвержденных бланках. 

Согласно Указаний по заполнению форм федерального статистического 

наблюдения №11 и №11 (краткая) изменился порядок предоставления отчетов.  

1.  Юридические лица, не имеющие обособленных подразделений, представляют 

отчет под 8-значным кодом ОКПО и в V разделе для формы № 11 или IV разделе 

для формы № 11(краткая) указывают среднегодовую стоимость основных фондов 

одной строкой под этим же кодом. 

2.  Юридические лица, имеющие подразделения только на территории Челябинской 

области, представляют один сводный отчет под 8-значным кодом ОКПО, а в V 

(или IV) разделе расписывают все подразделения с 14-значным 

идентификационным номером, начиная с головной организации с длинным кодом, 

оканчивающимся  на 001 (следующие заканчиваются на 002, 003, ….). 

3.  При наличии у юридического лица обособленных подразделений, расположенных 

на территории других субъектов Российской Федерации, юридическое лицо 

должно предоставить по форме № 11 или форме № 11 (краткая): 

а. Отчет по юридическому лицу без этих обособленных подразделений, в виде 

сводного отчета на Челябинскую область под идентификационным кодом 

(ОКПО) головной организации, заканчивающимся на 001. При этом в V (или 

IV) разделе отчета среднегодовая стоимость основных фондов расписывается 

по каждому подразделению Челябинской области, начиная с головного. 



2 

 

б. Отчет по обособленным подразделениям, находящимся в ином субъекте 

Российской Федерации, чем юридическое лицо, представляется в виде сводного 

отчета за все подразделения, осуществляющие деятельность в конкретном 

субъекте Российской Федерации. При этом отчет закрепляется за одним из 

подразделений данного региона по усмотрению руководителя организации под 

идентификационным  номером (ОКПО), заканчивающимся на 002,  003, или 

004 и т.д.. В V (или IV) разделе этих отчетов среднегодовая стоимость не 

разделяется по подразделениям, а выделяются лишь подразделения других 

видов деятельности, отличных от основного. 

Однако если респондент предоставил отдельные отчеты для каждого 

территориально обособленного подразделения чужого юридического лица, то 

допускается возможность принятия таких отчетов в обработку, но при условии 

отсутствия отчетов от этих ТОСП в составе сводного отчета  

в целях исключения дублирования информации. 

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

заполняют и представляют форму на общих основаниях. 

Предприятия-банкроты, на которых введено конкурсное управление, 

считаются ликвидированными и освобождаются от предоставления сведений по 

формам федерального статистического наблюдения только после вынесения 

определения арбитражного суда о завершении в отношении организации 

конкурсного производства и внесения в единый государственный реестр 

юридических лиц записи о его ликвидации. 

Отчеты по детским садам, школам, учреждениям дополнительного 

образования, учреждениям культуры предоставляются на каждое юридическое 

лицо. Например: средняя школа, имеющая в качестве подразделений начальную 

школу и детский сад, составляет один отчет по форме № 11 (краткая) и в IV разделе 

выделяет эти подразделения. 

Необходимо помнить, что основные фонды казны обязательно 

распределяются по видам экономической деятельности во II разделе по строкам с 15 

по 17, исходя из возможного, наиболее вероятного их использования.  

Отчеты по формам № 11-НА и № 11 (сделка)  представляются юридическими 

лицами в целом по организации. 

О заполнении показателей форм статистической отчетности по основным 

фондам 

При заполнении форм статистической отчетности № 11 и № 11(краткая) за 

2019 год необходимо руководствоваться Указаниями, утвержденными приказом 

Росстата от 29 ноября 2019 года № 717 и настоящим письмом. 

При несоблюдении предусмотренных Указаниями  контрольных соотношений 

к отчету обязательно должна быть приложена пояснительная записка.  

ОТЧЕТЫ ЗАПОЛНЯЮТСЯ В ТЫСЯЧАХ РУБЛЯХ В ЦЕЛЫХ ЧИСЛАХ. 
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В отчетах недопустимо наличие отрицательных чисел, кроме графы 3 

разделов I и II обеих форм. 

Напоминаем! 

В форме № 11 (краткая) не учитываются: 

1) активы, имеющие стоимость до 10 000 рублей включительно за единицу, 

отражаемые в бухгалтерском учете на забалансовом учете; 

2) активы, относящиеся к объектам основных фондов, на которые амортизация 

начисляется в размере 100% балансовой стоимости объекта при выдаче объекта в 

эксплуатацию: 

объекты стоимостью не более 20 000 рублей за единицу; 

объекты, введенные в эксплуатацию с 1 января 2011 г., стоимостью не более 

40 000 рублей за единицу; 

объекты, введенные в эксплуатацию с 1 января 2018 г., стоимостью не более 

100 000 рублей за единицу – для организаций органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, а также бюджетных, казенных и автономных 

учреждений (далее – организаций государственного сектора). 

Объекты основных фондов, ранее введенные в эксплуатацию (до 31 декабря 

2017 г., стоимостью до 100 000 рублей  – для организаций государственного сектора 

и объекты, введенные в эксплуатацию до 31 декабря  2010 г., стоимостью до 40 000 

рублей – для прочих некоммерческих организаций, кроме бюджетных) и 

отраженные ранее в бухгалтерском учете в составе основных средств, должны 

учитываться и в составе основных фондов и, следовательно, отражаться в форме    

№ 11 (краткая) вплоть до момента их выбытия по прочим причинам или списания. 

В форме № 11 основные фонды учитываются согласно учетной политике 

отчитывающейся организации. 

Изменение в течение года стоимости имеющихся объектов основных фондов 

за счет модернизации, реконструкции, приобретения и выбытия отдельных 

предметов, входящих в единый объект классификации по ОКОФ, отражается в 

форме N 11 и форме № 11 (краткая) независимо от величины изменения стоимости 

данных объектов. 

Обязательно проверить! 

Заполнение гр.11 «Начисленный за отчетный год износ основных фондов 

(амортизация и износ, отражаемые в бухгалтерском учете и отчетности)» по обеим 

формам, где следует отражать начисленный учетный износ основных фондов за 

год, а не накопленный за весь период эксплуатации. Нужно иметь в виду, что здесь 

же учитывается износ по основным фондам, который определяется и на 

забалансовых счетах (в частности по жилищному фонду). Доначисленный износ в 

результате переоценки и пересчет ранее начисленного износа из-за изменений в его 

consultantplus://offline/ref=66387C9C266DA0FBE8338F862E9FDD535F7B57ACDBC92FC482FD4ADDhDzFK
consultantplus://offline/ref=66387C9C266DA0FBE8338F862E9FDD535C7056ADD7C572CE8AA446DFD8047F8CCC065AD4B2331F9Bh6z9K
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учете в данной графе не отражаются. Необходимо учесть лишь износ за отчетный 

год.  

Обратить  внимание на то, что с 2006 года по жилищному фонду, 

многолетним насаждениям, по рабочему и продуктивному скоту износ 

начисляется! 

Амортизация не начисляется лишь по жилищному фонду, объектам внешнего 

благоустройства, по продуктивному скоту и многолетним насаждениям, 

поставленным на учет до 01 января 2006 года (при этом износ начисляется). 

Износ, не сопровождающийся включением соответствующей величины в 

себестоимость продукции, а также износ, определяемый на забалансовых счетах, в 

графе  12 формы № 11 не отражаются. 

В строке 14 не может быть больших значений, так как здесь учитываются 

виды основных фондов, у которых код по ОКОФ  начинается на 19000: 

библиотечный фонд, кинофотофондодокументы, произведения искусства, не 

относящиеся к оригинальным (копии), предметы религиозного культа,  капитальные 

вложения на улучшение  земли и других объектов природопользования,  стоимость 

расходов на приобретение прав собственности при покупке непроизведенных 

активов (поскольку осуществленные при этом расходы приравнены к 

произведенным активам). 

Стоимость же самих непроизведенных активов (земля, недра и т.д.), кроме 

затрат на их улучшение и на приобретение прав собственности на них, не 

включается в общий объем основных фондов, и в формах №11 и №11 (краткая) не 

учитывается.  

При проверке отчетов необходимо обращать внимание на обязательное 

заполнение: 

1. Последней графы в обеих формах «по какой стоимости преимущественно 

учтено в гр.5 прочее поступление основных фондов: 1, 2, 3» при наличии данных 

в графе 5 (обязательный контроль);  

2. Строки 23 формы №11 «Инвестиции в основные фонды, выполненные в 

отчетном году» при наличии графы 4 строки 01. Данные строки 20 должны 

быть меньше или равны данным строки 01 графы 4; 

3. Строки 24 формы №11  и строки 20 формы № 11 (краткая) «Среднегодовая 

полная учетная стоимость основных фондов»; 

4. Строк с 29 по 37 формы № 11 «в ценах какого года преимущественно учтены 

основные фонды по состоянию на конец года» и «средний возраст имеющихся на 

конец года основных фондов»; 

5. Строки с 21 по 24 формы №11(краткая) «средний возраст имеющихся на конец 

года основных фондов». 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=101190;fld=134;dst=100166
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=23355;fld=134
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При значительных объемах приобретения основных фондов на вторичном 

рынке и выбытии по прочим причинам в пояснениях к отчету указываются 

наименования организаций - партнеров. 

Обращаем внимание на наличие графы 3 в форме № 11 (краткая) 

«Изменение полной учетной стоимости за счет доведения стоимости активов до 

справедливой и кадастровой стоимости». 

В соответствии с Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского 

учета, утвержденной приказом Минфина России № 157н, органам государственной 

власти, органам местного самоуправления, органам управления государственными 

внебюджетными фондами,  государственными академиям наук, государственным 

(муниципальным) учреждениям разрешено осуществлять: 

1) переоценку основных средств до справедливой стоимости; 

2) процедуру обесценения. 

Переоценка основных фондов организаций государственного сектора 

осуществляется в следующих случаях: 

1) переоценка основных средств, предназначенных для отчуждения не в 

пользу организаций государственного сектора, до справедливой  стоимости; 

2) переоценка объектов недвижимого государственного (муниципального) 

имущества до кадастровой стоимости; 

3) переоценка основных средств, составляющих имущество казны. 

Переоценка накопленного износа (амортизации) осуществляется одним из 

следующих способов, согласно учетной политики организации: 

1) Накопленная амортизация, исчисленная на дату переоценки исчисляется 

пропорционально изменению первоначальной стоимости; 

2) Накопленная амортизация, исчисленная на дату переоценки, вычитается из 

балансовой стоимости, затем увеличивает ее на сумму дооценки до справедливой 

стоимости. 

При переоценке объектов недвижимого  государственного (муниципального) 

имущества до кадастровой стоимости накопленная амортизация, исчисленная на 

дату пересмотра стоимости  таких объектов недвижимости, подлежит списанию, 

срок полезного использования пересматривается. Дальнейшее начисление 

амортизации осуществляется исходя из пересмотренных балансовой стоимости и 

срока полезного использования. 

Необходимо осуществить логический контроль формы № П-2 (инвест) 

«Сведения об инвестиционной деятельности за 2019 год» с формами №11 и №11 

(краткая). Приобретение новых основных средств отражается в стр.01 гр.1 формы  

№ П-2 (инвест). Эти данные не могут  быть меньше, чем данные строки 20 формы 

№ 11. 
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Непроизведенные нематериальные активы не учитываются в формах № 11  и         

№ 11(краткая), а отражаются в форме № 11-НА. 

Бланки форм (электронные версии), указания по заполнению форм и xml 

– шаблоны размещены на сайте Челябинскстата (https://chelstat.gks.ru) на главной 

странице в рубрике Респондентам/ Формы федерального статистического 

наблюдения и формы бухгалтерской (финансовой) отчетности / Альбом форм 

федерального статистического наблюдения (направление – общеэкономические 

показатели деятельности организации). 

 

_____________________ 

https://chelstat.gks.ru/

